[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 81

22 ноября 2024 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №59
 заседания муниципальной комиссии)

Об организации работы с несовершеннолетними и их родителями
по обеспечению информационной безопасности детей, в том числе о
мероприятиях, направленных на информирование несовершеннолетних и их родителей об информационных угрозах, о правилах безопасности
пользования детьми сетью «Интернет».

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В образовательных организациях городского поселения Пойковский (муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» пгт. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» пгт. Пойковский) деятельность по  обеспечению информационной безопасности детей осуществляется в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным Законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Концепцией информационной безопасности детей, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 N 2471-р, Приказами школ, Положением об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, реализуется ежегодный план мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей в школе.
В школах организована контентная фильтрация Интернет-ресурсов, которые не связаны с задачами воспитания и образования детей, с помощью интернет-фильтра «Интернет Цензор».
Провайдер обеспечил безопасным интернетом и организовали в школах защищенные каналы связи с возможностью фильтрации контента. Обучающиеся и педагоги безопасно пользуются только необходимыми в учебе ресурсами виртуального информационного пространства, при этом обеспечивается вся необходимая контентная фильтрация к информационным ресурсам для обеспечения возможности применения цифровых образовательных ресурсов в процессе обучения.
Осуществляется комплекс мер по антивирусной защите компьютерной техники, контроль за использованием лицензионного программного обеспечения в административной и образовательной деятельности. Один раз в квартал проводится мониторинг качества системной контент-фильтрации на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, а также поиска материалов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов Российской Федерации.
В данном направлении проведена следующая работа:
- для педагогов и специалистов школы организованы и проведены педагогические советы, совещания, лектории, школьные методические объединения, инструктажи: «Медиабезопасность» (охват 49 человек), «Информационная безопасность подростков в социальных сетях» (46), «Информационная безопасность» (51), «Осторожно, мошенники» (56);
[bookmark: _Hlk120354425]- для обучающихся 1-11 классов в рамках Всероссийского образовательного проекта «Урок Цифры» состоялись уроки по темам «Технологии в интеренет-торговле», «Путешествие в мировселенную: квантовые вычисления и медицина будущего», «Кибербезопасность будущего», «Искусственный интеллект: промтинжиниринг»; уроки безопасности школьников в сети Интернет «Качество общения в сети интернет», «Безопасный цифровой сёрфинг в сети Интернет» (1-11 классы); инструктажи «Компьютерные вирусы», «Социальные сети», «Электронная почта» (1-11 классы); беседы «Как не стать жертвой кибербуллинга», «БезОпасный интернет – детям!» (3-11 классы), «Правила безопасного пользования интернетом» (1-11 классы); тематические уроки с инспектором по делам несовершеннолетних «Безопасный интернет» (1-6 классы), «Защита от противоправных и иных общественно опасных посягательств в информационно-телекоммуникационных сетях (киберпреследование, кибердомогательство и   иные незаконные действия в сети)» (7-11 классы), «Правила общения в «Интернете» (5-11 классы);
- консультации для родителей по вопросам защиты детей от распространения вредной для них информации на темы: «Безопасные покупки в Интернете», «Управление безопасностью детей в Интернете», «Влияние Интернета на личность ребёнка»; родительские собрания на тему «Информационная безопасность школьников в современной школе», «Риски детской безопасности», «Ответственность родителей (законных представителей) за безопасность детей»;
- до родителей и детей посредством мессенджеров в классных и родительских группах «Сферум» доведена информация «Безопасные сайты для детей», инструктаж на тему: «Профилактика интернет-угроз и угроз жизни подростков»; памятка – видеоролик «Безопасность средств на банковских картах», «Кибербезопасность – виды угроз»; рекламные материалы проекта «Цифровая гигиена детей и подростков», «Проверьте, что делает ваш ребенок в сети!»; ролик «О мерах реагирования на распространяемые злоумышленниками угрозосодержащие «фейки»».
Мероприятиями по информированию об информационных угрозах, о правилах безопасности пользования детьми сетью «Интернет» в 2024 году охвачен 2751 несовершеннолетний (100 %), 1536 родителей.
В Отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее – ОМВД) в качестве дополнительных мер по выявлению лиц, причисляющих себя к объединениям противоправной направленности, пропагандирующих идеологию и взгляды деструктивных и криминальных субкультур назначены ответственные лица за мониторинг сети «Интернет» в части выявления несовершеннолетних, являющихся пользователями информационных ресурсов, пропагандирующих суицид, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, новые потенциально опасные психоактивные вещества, экстремизм, противоправные действия, представляющие опасность для жизни и здоровья несовершеннолетнего. Ответственным лицом проводится мониторинг социальных сетей «ВКонтакте», «Instagram», «Telegram». Осуществлена проверки несовершеннолетних на причастность к социальным группам, одобряющим преступное поведение, призывающих к совершению противоправных деяний, поддерживающих субкультуру, пропагандирующих криминальные устои (АУЕ). В ходе проведенной работы вышеуказанных фактов не выявлено. Еженедельно сотрудниками подразделений по делам несовершеннолетних проводится мониторинг сетей, направленный на выявление опасного контента, рапорта приобщаются к накопительному делу.
В текущем году в образовательных организациях проведены информационные лекции на тему: «Информационная безопасность», «Дроппер поневоле, как не стать соучастником» (9 классы/118 обучающихся, 200 родителей), «Безопасная сеть» (7-9 классы/251 обучающихся), «Кибербуллинг- формы, примеры, как не стать жертвой», «Законопослушное поведение» (7-8 классы/156 обучающихся, 150 родителей).
Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в г.п. Пойковский п о с т а н о в и л а:

1. Информацию об организации работы с несовершеннолетними и их родителями по обеспечению информационной безопасности детей, в том числе о мероприятиях, направленных на информирование несовершеннолетних и их родителей об информационных угрозах, о правилах безопасности пользования детьми сетью «Интернет». принять к сведению.
Срок: 22 ноября 2024 года.

2. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) провести в 3 четверти текущего учебного года уроки информатики для обучающихся 1-11 классов «Безопасный Интернет».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 25 марта 2025 года.

3. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) организовать и провести для обучающихся 1-11 классов Уроки кибербезопасности.
Информацию об исполнении поручений направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: 01 марта 2025 года.

4. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Л.А. Иванова) силами волонтерского отряда «Данко»:
4.1. Разработать буклет «Безопасность детей в интернете» и распространить среди обучающих школы.
Срок: до 25 декабря 2024 года.
4.2. Подготовить и провести мероприятие «Безопасный интернет» для обучающихся 5-6 классов.
Срок: до 01 мая 2025 года.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						А.В. Митюкляева

image1.jpeg